Протокол заседания № 2 Комитета по взаимодействию с регистраторами и депозитариями НКО
ЗАО НРД.

Дата проведения: «02» апреля 2014.
Форма проведения: очная.
Место проведения г. Москва, ул. Спартаковская, д. 12, оф. 1.7

Присутствовали:
Тарановский Юрий
Эдуардович

Генеральный директор ОАО «Реестр»            Председатель Комитета

Бурлакова Юлия
Игоревна

Заместитель генерального директора – директор Операционного
управления ЗАО «Статус»

Давыдова Юлия
Юрьевна

Начальник управления учета и контроля Депозитария АКБ
«РОСБАНК» (ОАО)

Долгополова Мария
Юрьевна

Руководитель направления ведения реестров и депозитарной
деятельности, ОАО «Специализированный депозитарий
«ИНФИНИТУМ»

Ечкало Алексей
Викторович

Начальник Управления «Депозитарий» АКБ Металлинвестбанк

Киреева Светлана
Анатольевна

Начальник Управления депозитарных операций и сопровождения
корпоративных действий ООО «Ренессанс Брокер»

Колосков Дмитрий
Валентинович

Заместитель генерального директора ЗАО «СР-ДРАГа»

Кривошеина Елена
Анатольевна

Заместитель начальника депозитарного управления Департамента
ценных бумаг ЗАО КБ «Ситибанк»

Макарова Елена
Витальевна

Заместитель начальника управления организации депозитарного
обслуживания Депозитария Внешэкономбанка

Переходова Надежда
Васильевна

Заместитель руководителя отдела ведения реестров ЗАО «Первый
Специализированный Депозитарий»

Потапов Кирилл
Вадимович

Заместитель начальника Отдела депозитарных операций ВТБ
Специализированный депозитарий

Тропанов Александр
Евгеньевич

Заместитель Генерального директора по юридическим вопросам
ЗАО «Профессиональный регистрационный центр»

Шталенкова Наталья
Юрьевна

Начальник отдела развития продуктов КБ «Дж.П. Морган Банк
Интернешнл»  (ООО)

 Отсутствовали:

Бархатова Рушания
Хайрулловна

Директор ЗАО "Новый регистратор"

Петров Константин
Сергеевич

Генеральный директор ЗАО ВТБ Регистратор

Протасенко Вадим
Анатольевич

Генеральный директор ЗАО «Компьютершер Регистратор»

Чернышева Ольга
Анатольевна

Начальник Депозитарного центра "Газпромбанк" (Открытое
акционерное общество)

Председательствующий на заседании:
Тарановский Ю.Э.

Секретарь заседания

Головкин Д.Н. (НКО ЗАО НРД)

Приглашены:

Жинкин А.Ю. (НКО ЗАО НРД)
Липовских И.Б. (НКО ЗАО НРД)
Берневега С.А. (НКО ЗАО НРД)
Собранина Ю.С. (НКО ЗАО НРД)

Повестка заседания:
1. Каскадный способ проведения корпоративных действий. Возможные изменения в существующих

технологиях взаимодействия участников рынка ценных бумаг.

Кворум для принятия решения по вопросу повестки дня имелся.

Вопрос №1. Каскадный способ проведения корпоративных действий. Возможные
изменения в существующих технологиях взаимодействия участников рынка ценных бумаг.
Слушали: Берневегу С.А.
Выступили: Бурлакова Ю.И., Ечкало А.В., Киреева С.А., Колосков Д.В., Тарановский Ю.Э.

Предложения членов Комитета:
При дальнейшей работе над проектами документов НКО ЗАО НРД учесть следующие аспекты,
требующие дополнительной проработки:

 Малый срок получения регистратором полной информации о владельцах ценных бумаг перед
проведением собрания;

 необходимость получения депозитариями и инвесторами информации о предстоящем
корпоративном действии в структурированном виде из единого источника информации;

 необходимо зафиксировать особенности реализации прав владельцев ценных бумаг при
совершении сделок РЕПО;

 особенности действий профессиональных участников в ходе проведения корпоративных действий
в случае возникновения арестов ценных бумаг/ лицевых счетов (счетов депо).

Вопрос, поставленный на голосование:
Принять к сведению предоставленную информацию.
Рекомендовать НКО ЗАО НРД создать Рабочую группу по разработке технологии взаимодействия
регистраторов и НРД при проведении корпоративных действий каскадным способом, с
привлечением представителей регистраторов.

Принятое решение:
Рекомендовать НКО ЗАО НРД создать Рабочую группу по разработке технологии взаимодействия
регистраторов и НРД при проведении корпоративных действий каскадным способом,  с
привлечением представителей регистраторов.

Итоги голосования: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Тарановский Ю.Э. предложил заслушать представителей НКО ЗАО НРД о ходе выполнения задач,
рассмотренных на заседании Комитета 07.02.2014:

1. Рекомендация НКО ЗАО НРД разработать форматы электронных сообщений для передачи в
электронном виде информации, необходимой для удержания налогов при перечислении
дивидендов и возврата денежных средств эмитентам

2. Рекомендации НКО ЗАО НРД по формированию распоряжений при возврате неопознанных
ценных бумаг на счета неустановленных лиц

Возражений от членов Комитета не поступило.

Жинкин А.Ю., Липовских И.Б. проинформировали членов Комитета о ходе реализации
рассматриваемых задач.

04.04.2014

Председатель Комитета      Ю.Э. Тарановский